

## ■国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円・%)

種類	2021年度			2022年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	23,610	1,455	25,065 <sup>9</sup>	24,255	3,408	27,663 <sup>3</sup>
資金調達費用	142	234	376 <sup>9</sup>	60	2,387	2,447 <sup>3</sup>
資金運用収支	23,467	1,221	24,688	24,194	1,021	25,216
信託報酬	—	—	—	—	—	—
役員取引等収益	7,585	67	7,652	7,917	66	7,984
役員取引等費用	3,461	37	3,498	3,465	36	3,501
役員取引等収支	4,124	29	4,154	4,451	30	4,482
その他業務収益	387	731	1,118	361	556	917
その他業務費用	1,111	696	1,808	1,325	4,174	5,500
その他業務収支	△723	34	△689	△964	△3,618	△4,582
業務粗利益	26,868	1,285	28,153	27,682	△2,566	25,115
業務粗利益率	0.91	1.05	0.93	0.91	△1.50	0.80

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。  
 ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。  
 2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(2021年度0百万円、2022年度0百万円)を控除して表示しております。  
 3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。  
 4. 業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

## ■業務純益等

(単位：百万円)

	2021年度	2022年度
業務純益	8,644	6,138
実質業務純益	8,188	5,849
コア業務純益	9,563	9,732
コア業務純益(投資信託解約損益を除く。)	9,307	9,145

## ■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円・%)

■国内業務部門	2021年度			2022年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
<b>資金運用勘定</b>	<b>(65,318)</b> <b>2,949,567</b>	<b>(9)</b> <b>23,610</b>	<b>0.80</b>	<b>(77,146)</b> <b>3,039,428</b>	<b>(3)</b> <b>24,255</b>	<b>0.79</b>
うち貸出金	2,020,964	18,567	0.91	2,181,022	18,907	0.86
うち有価証券	515,094	4,500	0.87	566,585	4,881	0.86
うちコールローン	383	△0	△0.01	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	345,757	509	0.14	212,538	384	0.18
<b>資金調達勘定</b>	<b>2,964,482</b>	<b>142</b>	<b>0.00</b>	<b>3,023,340</b>	<b>60</b>	<b>0.00</b>
うち預金	2,682,481	149	0.00	2,747,204	101	0.00
うち譲渡性預金	69,757	4	0.00	63,516	3	0.00
うちコールマネー	63,956	△12	△0.01	132,591	△45	△0.03
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	149,132	0	0.00	80,873	0	0.00

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(2021年度89,320百万円、2022年度62,552百万円)を、資金調達勘定は、金銭の信託運用見合額の平均残高(2021年度862百万円、2022年度862百万円)及び利息(2021年度0百万円、2022年度0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。  
2. ( )内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

(単位：百万円・%)

■国際業務部門	2021年度			2022年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
<b>資金運用勘定</b>	<b>122,378</b>	<b>1,455</b>	<b>1.18</b>	<b>170,292</b>	<b>3,408</b>	<b>2.00</b>
うち貸出金	10,834	145	1.34	10,728	353	3.29
うち有価証券	107,255	1,296	1.20	155,269	3,029	1.95
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	1,000	1	0.11	1,000	1	0.11
<b>資金調達勘定</b>	<b>(65,318)</b> <b>123,650</b>	<b>(9)</b> <b>234</b>	<b>0.18</b>	<b>(77,146)</b> <b>172,925</b>	<b>(3)</b> <b>2,387</b>	<b>1.38</b>
うち預金	15,798	136	0.86	20,362	474	2.33
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	2,126	9	0.46	4,256	85	2.00
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(2021年度32百万円、2022年度42百万円)を控除して表示しております。なお、2021年度及び2022年度とも、資金調達勘定より控除すべき金銭の信託運用見合額の平均残高及び利息はありません。  
2. ( )内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。  
3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

(単位：百万円・%)

■合計	2021年度			2022年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
<b>資金運用勘定</b>	<b>3,006,628</b>	<b>25,056</b>	<b>0.83</b>	<b>3,132,574</b>	<b>27,660</b>	<b>0.88</b>
うち貸出金	2,031,799	18,712	0.92	2,191,750	19,260	0.87
うち有価証券	622,349	5,796	0.93	721,854	7,910	1.09
うちコールローン	383	△0	△0.01	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	346,757	510	0.14	213,538	385	0.18
<b>資金調達勘定</b>	<b>3,022,814</b>	<b>367</b>	<b>0.01</b>	<b>3,119,118</b>	<b>2,444</b>	<b>0.07</b>
うち預金	2,698,279	286	0.01	2,767,567	576	0.02
うち譲渡性預金	69,757	4	0.00	63,516	3	0.00
うちコールマネー	66,082	△2	△0.00	136,848	39	0.02
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	149,132	0	0.00	80,873	0	0.00

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(2021年度89,353百万円、2022年度62,594百万円)を、資金調達勘定は、金銭の信託運用見合額の平均残高(2021年度862百万円、2022年度862百万円)及び利息(2021年度0百万円、2022年度0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。  
2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

## ■受取・支払利息の分析

(単位：百万円)

■国内業務部門	2021年度			2022年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>2,448</b>	<b>△ 1,586</b>	<b>862</b>	<b>719</b>	<b>△ 74</b>	<b>644</b>
うち貸出金	842	△ 822	20	1,470	△ 1,130	339
うち有価証券	400	157	557	449	△ 69	380
うちコールローン	2	0	3	0	0	0
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	142	163	306	△ 196	71	△ 124
<b>支払利息</b>	<b>26</b>	<b>△ 120</b>	<b>△ 94</b>	<b>2</b>	<b>△ 85</b>	<b>△ 82</b>
うち預金	14	△ 104	△ 89	3	△ 51	△ 48
うち譲渡性預金	2	△ 2	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0
うちコールマネー	△ 7	2	△ 5	△ 13	△ 19	△ 33
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	0	△ 0	△ 0	0	△ 0	△ 0

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示しております。

(単位：百万円)

■国際業務部門	2021年度			2022年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>445</b>	<b>△ 197</b>	<b>248</b>	<b>569</b>	<b>1,383</b>	<b>1,952</b>
うち貸出金	3	△ 11	△ 7	△ 1	209	208
うち有価証券	469	△ 220	249	580	1,153	1,733
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	0	0	—	0	0
<b>支払利息</b>	<b>72</b>	<b>△ 27</b>	<b>44</b>	<b>93</b>	<b>2,059</b>	<b>2,152</b>
うち預金	39	27	67	39	298	338
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	2	△ 3	△ 1	9	65	75
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	△ 47	△ 0	△ 47	—	—	—

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示しております。

(単位：百万円)

■合計	2021年度			2022年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>2,676</b>	<b>△ 1,562</b>	<b>1,113</b>	<b>1,049</b>	<b>1,553</b>	<b>2,603</b>
うち貸出金	847	△ 834	12	1,473	△ 925	547
うち有価証券	743	63	806	926	1,187	2,114
うちコールローン	2	0	3	0	0	0
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	142	163	306	△ 196	71	△ 124
<b>支払利息</b>	<b>47</b>	<b>△ 93</b>	<b>△ 46</b>	<b>11</b>	<b>2,064</b>	<b>2,076</b>
うち預金	19	△ 42	△ 22	7	282	289
うち譲渡性預金	2	△ 2	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0
うちコールマネー	4	△ 11	△ 6	△ 2	44	42
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	38	△ 85	△ 47	0	△ 0	△ 0

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示しております。

## ■利益率

(単位：%)

種類	2021年度	2022年度
総資産経常利益率	0.21	0.21
資本経常利益率	5.65	5.84
総資産当期純利益率	0.12	0.17
資本当期純利益率	3.43	4.57

(注) 1. 総資産経常(当期純)利益率 =  $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(除く支払承諾見返)平均残高}} \times 100$

2. 資本経常(当期純)利益率 =  $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{資本勘定平均残高}} \times 100$

## ■利鞘

(単位：%)

種類	2021年度			2022年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用利回り	0.80	1.18	0.83	0.79	2.00	0.88
資金調達原価	0.65	0.77	0.67	0.61	1.81	0.69
総資金利鞘	0.15	0.41	0.16	0.18	0.19	0.19

## ■預貸率

(単位：%)

区分	2021年度		2022年度	
	期末	期中平均	期末	期中平均
国内業務部門	75.89	72.26	76.61	76.21
国際業務部門	48.28	68.58	121.80	52.68
合計	75.67	72.24	76.73	76.04

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

## ■預証率

(単位：%)

区分	2021年度		2022年度	
	期末	期中平均	期末	期中平均
国内業務部門	19.75	18.71	20.55	20.15
国際業務部門	545.73	678.90	1,674.32	762.51
合計	23.93	22.48	25.23	25.49

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。